
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 46, 11 de dezembro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1513, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar,  na  qualidade  de  presidente  a  servidora  LUDMILA 
BIANCA MACHADO LIMA, Analista Processual, matrícula n° 3600-0, para integrar a 
Sindicância instituída para apuração dos fatos de que trata o Processo Administrativo n° 
08190.311827/12-20, em substituição ao servidor MÁRIO SÉRGIO MARTINS TOSTA, 
Analista Processual, matrícula n° 3064.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1513.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1514, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta 

ISABELLA  ANGÉLICA  DOS  SANTOS 
CHAVES  para  oficiar,  em substituição,  no 

período de 6 a 19 de dezembro de 2012, na 6ª 

Promotoria  de Justiça  Especial  Criminal  de 

Brasília II.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ISABELLA  ANGÉLICA  DOS 
SANTOS CHAVES para oficiar, em substituição, no período de 6 a 19 de dezembro de 

2012, na 6ª Promotorias de Justiça Especial Criminal de Brasília II, ficando dispensada do 

exercício da designação constante da Portaria n.º 1505, de 03/12/12.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1514.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1515, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa o Promotor  de Justiça  Adjunto  MARCELO 
HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA para oficiar na 

sessão plenária do Tribunal do Júri do Riacho Fundo, 

no  dia  6  de  dezembro  de  2012,  processo  n.º 

2012.13.1.001741-7, réu Wanderlei Alves Ferreira.

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MARCELO  HENRIQUE  DE 
AZEVEDO SOUZA para oficiar na sessão plenária do Tribunal do Júri do Riacho Fundo, no 

dia 6 de dezembro de 2012, processo n.º 2012.13.1.001741-7, réu Wanderlei Alves Ferreira, 

sem prejuízo da designação constante da Portaria n.º 1505, de 03/12/12.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1515.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 1516, DE 5  DE DEZEMBRO DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

MARIA CRISTINA 
VIANA
Mat. 597

2º/2012
Setembro/

2012

10 a 19/12/2012
(10 dias)

(PT 1307/PGJ, de 
25/10/2012)

04 a 13/12/2012
(10 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1516.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 1517, DE 5  DE DEZEMBRO DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

VITOR 
FERNANDES 
GONÇALVES
Mat. 367

1º/2012
Dezembro/

2012

16/01 a 14/02/2013
(30 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

11/12/2012 a 
09/01/2013 

(30 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1517.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 1518, DE 5  DE DEZEMBRO DE  2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10020
ANA CAROLINA 

MARQUEZ
2013 1º NÃO SIM SIM

28/01 a 16/02/13
(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1518.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1519, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

RAILSON 
AMÉRICO 
BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Matr.573

2º/2012
Setembro/

2012
30/10 a 17/11/12

(19 dias)
PT 1060/PGJ, de 

05/09/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1519.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1520 , DE  5 DE DEZEMBRO  DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

CARLOS ALBERTO  DE 
CARVALHO BARBOSA
Matr. 502

2º/2012
Novembro/

2012
30/11 a 15/12/2012

(16 dias)
PT 1311/PGJ, de 

26/10/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 16 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 14/02 a 01/03/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1520.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1521, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

LEONARDO  CARNEIRO  BRITTO para 

auxiliar, nos dias 5 e 6 de dezembro de 2012, nas 

audiências das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Promotorias de Justiça 

do Tribunal do Júri de Brasília I.

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

                         RESOLVE:

 Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  LEONARDO  CARNEIRO 
BRITTO para auxiliar, nos dias 5 e 6 de dezembro de 2012, nas audiências das 1ª, 2ª, 

3ª  e  4ª  Promotorias  de Justiça  do Tribunal  do Júri  de  Brasília  I,  sem prejuízo do 

exercício da designação constante da Portaria n.º 1508, de 03/12/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1521.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1522, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  RENATO 
BIANCHINI para  oficiar  na  Queixa  Crime 

número 2012.01.1.171799-2, sem prejuízo de sua 

atual designação.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar o Promotor de Justiça  RENATO BIANCHINI para oficiar na Queixa 

Crime número 2012.01.1.171799-2, sem prejuízo de sua atual designação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1522.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  1523, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa  a  Procuradora  de  Justiça  ANA  LUISA 
RIVERA como  Secretária  do  Conselho  Tutelar  da 

Ordem  do  Mérito  do  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO  a deliberação do eg. Conselho Superior, na 168ª Sessão 

Extraordinária, realizada em 27 de novembro de 2012;

RESOLVE:

DESIGNAR a  Procuradora  de  Justiça  ANA  LUISA  RIVERA  como 

Secretária do Conselho Tutelar da Ordem do Mérito do Ministério Público do Distrito Federal 

e  Territórios,  de  que  trata  o  art.  19  da  Resolução  n°  39/2002  do  Conselho  Superior  do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1523.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1524, DE 6  DE DEZEMBRO  DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ADRIANA DE 
ALBUQUERQUE 
HOLLANDA
Matr. 539

2º/2012
Outubro/

2012
05/12 a 18/12/2012

(14 dias)
PT 1480/PGJ, de 

28/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 14 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 06 a 19/12/2012, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1524.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1525, DE 6  DE DEZEMBRO DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

HENRY LIMA 
DE PAIVA
Matr.10038

2º/2012
Outubro/

2012
03/12 a 19/12/12

(17 dias)
PT 1199/PGJ, de 

03/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1525.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1526, DE  6  DE DEZEMBRO  DE 2012.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

JANAINA 
LAUDELINA 
BIZERRA
Matr.10056

2º/2012
Outubro/

2012
03/12 a 08/12/12

(6 dias)
PT 1199/PGJ, de 

03/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1526.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1527, DE 06  DE   DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor LEANDRO  FRANCA  DE  SOUZA, matrícula 
4006-1,  Técnico  Administrativo  da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para 
substituir,  no  período  de  28/12/2012  a  21/1/2013,  o  cargo  em comissão  de  Chefe  da 
Divisão de Pesquisa e Cadastro do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da 
Informação, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1527.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1528, DE 06  DE  DEZEMBRO  DE  2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 
08190.085419/04-98;

RESOLVE:

Alterar  a  concessão dos 12 (doze)  dias  de licença prêmio por  tempo de 
serviço  da  Promotora  de  Justiça  deste  Ministério  Público  ALESSANDRA  CHARBEL 
JANIQUES REBOUÇAS, matrícula 689-0, concedido do período 28/1/2013 a 8/2/2013, 
por meio da Portaria PGJ nº 67, de 27 de janeiro de 2012, para o período de 6/2/2013 a 
17/2/2013, com fundamento no artigo 222, inciso III, parágrafo 3º, da Lei Complementar 
nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1528.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

048/2012. Processo nº 08190.104953/12-20. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SUPER 
ATACADISTA DISTRIBUIDOR DE 
MATERIAIS HIGIÊNICOS LTDA. - EPP; 
CNPJ: 10.280.562/0001-90. Objeto: Eventual 
aquisição de acessórios para banheiro. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
106/2012. Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013.
Valor Global: R$ 66.010,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053. Elemento de 
Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 100. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Vetuval Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Rui Homem Barbosa, 
Representante Legal. Data da assinatura: 
10/12/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

037/2012-D. Processo nº 08190.104792/12-92. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SOFTFLEX 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E 
INFORMÁTICA LTDA. - EPP; CNPJ: 
07.003.227/0001-30. Objeto: Eventual 
aquisição de mobiliário em geral (Itens 2 e 3). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
99/2012. Vigência: 18/10/2012 a 17/10/2013.
Valor Global: R$ 164.580,00. Programa de 
Trabalho: 03131058125490001. Elemento de 
Despesa: 449052. Fonte de Recurso: 100. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Vetuval Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Whilanes Barbosa dos 
Santos, Procurador. Data da assinatura: 
31/10/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios e a empresa ONE Cursos, Treinamento, Desenvolvimento e 
Capacitação Ltda. Processo: 08190.215297/12-62. Objeto: Participação de 6 (seis) 
servidores no “Curso Administração de Frota de Veículos, Planejamento, Logística, 
Manutenção e Custos Operacionais”. Valor total: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos 
reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 
atualizada. Autoridade Superior: Vetuval Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do 
MPDFT, em 06/12/2012. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

Diretoria-Geral 
 
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 093/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.125421/11-18. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: NOVINOX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 
03.664.498/0001-85. Objeto: Prorrogar os
prazos de execução e de vigência do contrato 
em 20 (vinte) dias,  com amparo n iniciso III 
do parágrafo 1º do artigo 57 da Lei nº 
8.333/93, a execução do contrato passa a 
obedecer ao seguinte cronograma: execução e 
entrega do objeto até 8/12/2012 e vigência do 
contrato até 19/12/2012. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Ricardo Fechina Gomes de Oliveira, Sócio 
Gerente. Data da Assinatura: 16/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

Diretoria-Geral 
 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 004/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.191660/11-10. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FLORART PAISAGISMO 
LTDA. - EPP; CNPJ: 36.831.212/0001-68. 
Objeto: 1 – Acrescer um posto de jardineiro, a 
contar de 3/12/2012, acrescendo 15,92% ao 
valor inicial atualizado do contrato. 2 –
Prorrogar a vigência do contrato original por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 30/1/2013 
até 29/1/2014, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Vetuval Martins 
Vasconcelos, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Marcelo Bueno Fernandes, Sócio Gerente. 
Data da Assinatura: 23/11/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

, 1
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

Diretoria-Geral 
 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 019/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.235435/10-95. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SERQUIP SERVIÇOS 
CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS 
LTDA.; CNPJ: 01.568.077/0006-30. Objeto: 1 
– Repactuar os preços praticados no contrato 
nº 019/DG/MPDFT/2011 em -7,7%, a contar 
de 14/3/2013. 2 – Prorrogar a vigência do 
contrato original por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 14/3/2013 até 13/3/2014, consoante 
o disposto em sua Cláusula Décima Segunda –
Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, 
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval 
Martins VasconceloS, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: Jorgélia De Souza Andrade, 
Procuradora. Data da Assinatura: 13/12/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1513/2012.................................................................................. p. 2
Portaria 1514/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1515/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1516/2012.................................................................................. p. 5
Portaria 1517/2012.................................................................................. p. 6
Portaria 1518/2012.................................................................................. p. 7
Portaria 1519/2012.................................................................................. p. 8
Portaria 1520/2012.................................................................................. p. 9
Portaria 1521/2012.................................................................................. p. 10
Portaria 1522/2012.................................................................................. p. 11
Portaria 1523/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1524/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1525/2012.................................................................................. p. 14
Portaria 1526/2012.................................................................................. p. 15
Portaria 1527/2012.................................................................................. p. 16
Portaria 1528/2012.................................................................................. p. 17

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 18
Extrato da Ata de Registro de Preços 016-12-2012................................ p. 18
Extrato da Ata de Registro de Preços 017-12-2012................................ p. 19
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 09/2012....................................... p. 20
Extrato de Termo Aditivo 015-12-2012.................................................... p. 21
Extrato de Termo Aditivo 018-12-2012.................................................... p. 22
Extrato de Termo Aditivo 019-12-2012.................................................... p. 23

Sumário......................................................................................................... p. 24


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1513/2012
	Portaria 1514/2012
	Portaria 1515/2012
	Portaria 1516/2012
	Portaria 1517/2012
	Portaria 1518/2012
	Portaria 1519/2012
	Portaria 1520/2012
	Portaria 1521/2012
	Portaria 1522/2012
	Portaria 1523/2012
	Portaria 1524/2012
	Portaria 1525/2012
	Portaria 1526/2012
	Portaria 1527/2012
	Portaria 1528/2012

	Secretaria-Geral
	Extrato da Ata de Registro de Preços 016-12-2012
	Extrato da Ata de Registro de Preços 017-12-2012
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 09/2012
	Extrato de Termo Aditivo 015-12-2012
	Extrato de Termo Aditivo 018-12-2012
	Extrato de Termo Aditivo 019-12-2012

	Sumário

